
  
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA) 

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

 
Ascea, 20 ottobre 2023 
Protocollo come da segnatura 

All’albo on line  
Fascicolo del progetto 

Atti 

OGGETTO: Determina avvio procedura selezione esperto formatore - Progetto in essere del PNRR per gli 
anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali”nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR.  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-2210 
CUP: G64D22003300006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
“Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’articolo 2 del decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222; 

1

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

67
 -

 2
0/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA) 

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

VISTA la nota del Ministero dell'Istruzione nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTA la circolare Ministero del lavoro n. 2/2009; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 che ha previsto l’adozione del Piano Nazionale per la Scuola Digitale 
(PNSD), al fine di introdurre, nel mondo della scuola, azioni e strategie dirette a favorire l’uso delle 
tecnologie nella didattica e a potenziare le competenze dei docenti e degli studenti nel campo digitale;  

VISTA la Circolare Ministeriale n. 17791 del 19/11/2015 che prevede l’individuazione e la formazione, in 
ciascuna Istituzione Scolastica, di un Animatore digitale, una figura con spiccate capacità organizzative che 
abbia un ruolo strategico nella diffusione e nell’innovazione digitale nella comunità scolastica; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 222 dell’11 agosto 2022 di destinazione delle risorse per 
l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” e 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU;  

VISTO in particolare l’art. 2 del succitato D.M. 222/2022 che prevede per ciascuna scuola ammessa al 
finanziamento, la destinazione di €. 2.000,00 quale risorsa per le Azioni di coinvolgimento degli animatori 
digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finalizzate alla 
formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica, 
per garantire il raggiungimento dei target e dei milestones dell’investimento 2.1, relativamente agli anni 
scolastici 2022/2023 e 2023/2024;  

VISTA la candidatura di questa scuola all’Avviso M4C1I2.1-2022-941 relativamente alla Didattica digitale 
integrata e formazione sulla transizione digitale del personale scolastico, di cui all’art. 2 del D.M. 222/2022;  

VISTO il progetto Animatore digitale: formazione del personale interno con codice M4C1I2.1-2022-941-
P-2210 presentato dall’IC Parmenide di Ascea in data 02/11/2022; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto in essere del PNRR relativo alle “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali” per gli anni scolastici 2022- 2023 e 2023-2024, prot. n. 24917 del 
27/02/2023, pervenuta dall’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito, con la quale veniva assegnato all’IC Parmenide di Ascea il finanziamento di € 
2.000,00 nell’ambito del progetto in oggetto, 

2

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

67
 -

 2
0/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA) 

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

ACQUISITO il relativo Codice Unico di Progetto; 

VISTA la delibera n.3/2023 dal Consiglio di Istituto dell’11/01/2023 di approvazione del Programma Annuale 
dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTA la Nomina Responsabile Unico del Procedimento, prot. 3438 del 18/10/2023; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 
prof. Luca MATTIOCCO in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale 
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO	 che il prof. Luca MATTIOCCO ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione,  prot. N. 3455 del 19/10/2023; 

CONSIDERATO il ruolo strategico rivestito dall’innovazione tecnologica a supporto della didattica;  

CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i docenti 
attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un esperto interno, che abbia un ruolo 
strategico nella diffusione dell'innovazione nelle scuole e che favorisca il processo di digitalizzazione delle 
stesse; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 

L’avvio di una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricola, volta al 
conferimento di un incarico individuale di un ESPERTO INTERNO, in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico, ai fini della realizzazione del progetto indicato in oggetto per una durata pari alla 
realizzazione ed all’effettivo raggiungimento di target e milestone del progetto in oggetto e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nel PNRR e, comunque, non oltre il 31 agosto 2024, per un importo massimo pari a € 
2.000,00 (euro DUEMILA/00), importo inteso al lordo di ogni altro onere (lordo stato). Il compenso orario 
per l’attività resa, secondo gli importi orari previsti dal DM 12 ottobre 1995 n. 326 e succ., per un totale di 
43,01 ore, sarà corrisposto solo a conclusione delle attività  entro  30 gg. dalla data di erogazione dei relativi 

3

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

67
 -

 2
0/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA) 

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

fondi da parte del MIM e gli stessi saranno soggetti al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa 
vigente e non daranno luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine 
rapporto.  

Art. 2 

Il suddetto importo, lordo Stato, è omnicomprensivo di:  

1. tutte le spese eventualmente affrontate; 

2.  I.R.A.P.; 

3. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del docente;  

4. ritenute previdenziali e assistenziali a carico del datore di lavoro; 

5. contributo assicurativo INAIL di cui all’art. 5 del D.Lgs. 38/2000 e s.m.i., anche della quota a carico 
dell'Istituto;  

6. ogni altro onere di natura fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto delle 
normative, anche della eventuale quota a carico dell'Istituto. 

7. Il compenso sarà erogato previo effettivo svolgimento delle attività, consegna dei registri e dei documenti 
di valutazione e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione.  

Art. 3 

Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento delle seguenti prestazioni:  

- Partecipare agli eventuali incontri propedeutici (in presenza e/o online) alla realizzazione delle attività e 
finalizzate alla definizione dei programmi con i referenti dell'Istituto Scolastico;  

- Strutturare il corso sulla piattaforma scuola futura o altre piattaforme;  

- inserire e gestire i materiali, propedeutici agli incontri in presenza, di supporto all'attività su piattaforme 
conformi e da lui scelte, al fine di tracciare le ore di attività sincrone e asincrone dei partecipanti;  

- garantire, quindi, le risorse atte a raccogliere l'attività di esercitazione e dello studio individuale dei 
corsisti, le risorse utili alla raccolta dei materiali prodotti dai corsisti; 

- predisporre un report finale di presenza/assenza di ogni singola corsista, sia per le attività sincrone che 
per quelle asincrone. 

- Rispettare quanto previsto dal decreto legislativo numero 1960/03 in materia di privacy. 

In particolare, per quanto attiene all'area formativa, l'esperto dovrà: 

- Presentare esempi e buone pratiche di curricoli di educazione digitale innovativi, differenziati per ordine 
e grado di scuola, al fine di mettere a disposizione delle scuole un kit di risorse e contenuti didattici e 
digitali innovativi possibilmente open source, on line e con licenza aperta; 

4

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

67
 -

 2
0/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it


  
 Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale della Campania 
   Istituto Comprensivo Statale “Parmenide” 

       CODICE MINISTERIALE: SAIC85500G - COD.FISC. 84001920655 
Presidenza ed amministrazione: via Elea – 84046  Marina di Ascea (SA) 

                   TEL. 0974.972382 – TEL./FAX 0974.971388 
    E-mail: saic85500g@istruzione.it — Pec: saic85500g@pec.istruzione.it 

       U.R.L.: www.comprensivoascea.edu.it 

- sostenere i corsisti nel processo di sviluppo delle competenze di natura culturale, disciplinare, didattico- 
metodologico, relazionali e digitali, supportandoli nell’elaborazione di prodotti e modelli di didattica 
digitale; 

- Condividere con la scuola il materiale didattico utilizzato, (registrazione di incontri formativi, documenti, 
normativa, link a, spazi web, ecc.) per la raccolta e la pubblicazione nelle pagine del sito Internet 
dedicato, senza vincoli per la diffusione e utilizzo degli stessi. Tutte le opere di ingegno realizzate 
dovranno essere rese disponibili all'intera comunità scolastica. 

Art. 4 

Possono partecipare alla selezione Esperti INTERNI all’Istituto in possesso dei requisiti di cui all’Avviso di 
selezione rivolto a personale interno. Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei 
curriculum vitae e all’attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. 
In caso di parità di punteggio l’incarico sarà assegnato al candidato più giovane. La tabella con l’indicazione 
dei criteri di selezione è pubblicata nel successivo Avviso di selezione che definisce altresì i compiti 
dell’incarico. La selezione è rivolta esclusivamente a persone fisiche. 

Art. 5 

Il Dirigente Scolastico, prof. Luca Mattiocco, assume l’incarico di Responsabile del Procedimento in 
questione ai sensi della legge n. 241/1990 affinché: 

➢ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 
individuale di Progettista esecutivo del progetto in oggetto; 

➢ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

                                                                                                                                         

                                                                                                                       Il Dirigente Scolastico 
   Prof. Luca Mattiocco 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

5

S
A

IC
85

50
0G

 -
 A

95
43

89
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
34

67
 -

 2
0/

10
/2

02
3 

- 
V

II.
5 

- 
I

mailto:saic85500g@pec.istruzione.it
http://www.comprensivoascea.gov.it

		2023-10-20T13:21:36+0200
	MTTLCU75E19L259A




